
 

 
1/2 

    
 
Prot. n.278/ST/AG/mp-22   Roma, 3 agosto 2022 

   

 
 
Oggetto:  Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per percorsi formativi specialistici in collaborazione con 

Università rivolta ai giovani amministratori locali per almeno un totale di 300 ore 

di formazione complessiva, organizzati attraverso diversi format didattici 

nell’ambito del Progetto Scuola per giovani amministratori – IX ediz. FPG 

2020/2021. (Cod. prog. 685 – CUP B53D21007410001) – CIG 9355721933.   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 
di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 
ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e ge-
stire programmi comunitari nazionali e regionali; 

✓ ANCI ha sottoscritto un Accordo con il Dipartimento delle Politiche giovanili e del 
Servizio civile universale – PDCM e ANCI il  8 novembre 2021, per attività che 
sono realizzate anche grazie al cofinanziamento concesso dal Dipartimento delle 
Politiche giovanili e del Servizio civile universale a valere sul “Fondo per le politi-
che giovanili – Anno 2020-21”, nell’ambito del Progetto “PUBLICA-Scuola ANCI 
per giovani amministratori IX edizione”, per l’acquisto di percorsi formativi spe-
cialistici rivolti ai giovani amministratori locali per almeno un totale di 300 ore di 
formazione complessiva organizzati attraverso diversi format didattici (“Cono-
scenza ed esperienze”: seminario residenziale; “Ho fatto e ho capito”: corso ricor-
sivo con Project work; ”Stare sul pezzo”: corso on-line sincronico con seminario 

finale in presenza; “Stimoli di Autodidattica”: corso on-line diacronico (e-learning) 
con partecipazione a discussione di temi specifici) e per un totale di almeno 250 
giovani amministratori; 

✓ ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il ser-
vizio sopra descritto; 

✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio descritto, non avendo ANCI adeguate risorse professionali disponibili al 
proprio interno; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi del-
la piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it;  

✓ ANCI, in data 22 luglio 2022 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
243/ST/AG/mp-22 mediante propria piattaforma telematica all’Università di Pi-
sa, con sede legale in Lungarno Pacinotti 43, 56126 Pisa, C.F: 80003670504 (di 



 

 
2/2 

seguito anche solo “Operatore Economico”), iscritto nell’Elenco dei Fornitori di 
beni e servizi della propria piattaforma telematica; 

✓ entro il termine di scadenza previsto ossia entro il 29 luglio 2022, l’Operatore 
Economico invitato ha presentato regolare offerta economica; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed 
è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 
Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto pre-

visto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltan-
ti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazio-
ne, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affi-
damento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislati-
vo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del me-
desimo decreto legislativo, nonche' dei requisiti di qualificazione previsti per la parte-
cipazione alla procedura”; 

 
Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa;   
✓ l’Offerta dell’Operatore Economico rispondente alle specifiche tecniche e profes-

sionali richieste per il servizio previsto fino al 29/02/2024; 
✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto il 

prezzo pari a € 65.500,00 (euro sessantacinquemilacinquecento/00), IVA esclu-
sa, per tutta la durata dell’affidamento;  

✓ che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 
descritto in premessa nonché in base al possesso dei requisiti tecni-
co/professionali richiesti; 

✓ di aver selezionato l’Operatore Economico nel rispetto del principio di rotazione, 
ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Gui-
da n. 4 sopra citati. 

   
   



 

 
3/2 

  Considerato  
✓ che l’Operatore Economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti ri-

chiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in at-
ti; 

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 
Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in pre-
messa, DI AFFIDARE per l’importo di € 65.500,00 (euro sessantacinquemila-
cinquecento/00), IVA esclusa, all’Università di Pisa, con sede legale in Lungarno 
Pacinotti 43, 56126 Pisa, C.F: 80003670504,  il servizio di realizzazione di per-

corsi formativi specialistici rivolti ai giovani amministratori locali per almeno un 
totale di 300 ore di formazione complessiva organizzati attraverso diversi format 
didattici (“Conoscenza ed esperienze”: seminario residenziale; “Ho fatto e ho ca-
pito”: corso ricorsivo con Project work; ”Stare sul pezzo”: corso on-line sincroni-
co con seminario finale in presenza; “Stimoli di Autodidattica”: corso on-line dia-
cronico (e-learning) con partecipazione a discussione di temi specifici) e per un 
totale di almeno 250 giovani amministratori sulle seguenti tematiche: - I principi 
di autonomia e decentramento. Gli enti locali nella forma di Stato composto; - 
Gli enti locali: i Comuni, le nuove Province e le città metropolitane, le forme as-
sociative, gli enti di decentramento; - La forma di governo degli enti locali: organi 
e rapporti tra organi; - procedimento e sistema elettorale; incandidabilità (deca-
denza e sospensione), ineleggibilità, incompatibilità: previsioni e modalità di 
contestazione; - Lo Statuto e i regolamenti. Le ordinanze del Sindaco; - Province 
e Città metropolitane; - I servizi pubblici locali e la concorrenza: una riforma abi-
litante per il PNRR; - Anticorruzione e trasparenza: tra garanzia e burocrazia; - 
Gli enti locali di fronte alla transizione ecologica; - La gestione dei fondi europei: 
PNRR e non solo; - Il project financing ed i contratti di efficientamento energeti-
co; - Gli strumenti di partecipazione all’amministrazione: bilancio partecipato, 
débat public, town meeting, consulte civiche; - L’amministrazione trasparente e 
l’innovazione digitale: obblighi e opportunità per l’ente locale; - Un sistema “mul-
tilivello” guidato dal principio di sussidiarietà; - Il Comune e gli enti pubblici; - Il 
Comune e gli interventi di soggetti privati; - Il Comune, la Provincia e le forme 
associative; - Il Comune e la Regione; - Il Comune e lo Stato; - Il Comune e 
l’Unione europea.  

2. DI IMPUTARE tale somma sul budget di Progetto Scuola per giovani amministra-
tori – IX ediz. FPG 2020/2021. (Cod. prog. 685 – CUP B53D21007410001); 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

            
 

             

           
 


